
Vlaamse overheid 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT VAN HET GOED TE PARIJS TE DEINZE 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 aug ustus 1980 tot herv orming 
der instellingen, gewijz i gd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumen t en, stads - en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 me i 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 apr i l 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdhede n van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij b e s l uit van de Vlaams e Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005 en van 19 mei 2006; 

Gelet op het ministerieel bes l uit van 28 april 2006 houdende 
ontwerp v an lijst van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het adv ies van de 
Monumenten en Landschappen van 
op 9 november 2006. 

Koninkl i jke Commissie v oor 
05 oktober 2006, bekrachtigd 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescher ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995 , 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1 999, 7 december 2001, 2 1 november 
2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006 ; 

1 0 Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De historische omgrachte site van het Goed te Parijs met inbegrip van het 
nog omgrachte binnenerf met boerenhuis, bedrijfsgebouwen , bakhuis en 
toegangshekke n, de vroegere moes t uin en boomgaard binnen de nog herkenbare, 
door knotwilgen en populieren afgezoomde buitenomwalling, perceel met 
wate rpoelen en twee dreven, gelegen te 
Deinze (Astene) , Parijsestraat 31; 
bekend Lel ! kadaster : 
Deinze, 2de afdeling, sectie B, perceelnummers 198 / deel, 202 / deel, 
208 / deel, 209, 210, 213, 214A, 217A , 218A, 219, 221B, 222A, 223, 224, 225, 
zoals aangeduid op bijgev oegd plan . 

.:-7 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De historische, en meer bepaald architectuurhistorische en historisch
geografische waarde van de historische orngrachte si te van het "Goed te 
Parijs" met inbegrip van het nog omgracbte binnenerf met boerenhuis, 
bedrijfsgebouwen, bakhuis en toegangshekken, de vroegere moestuin en 
boomgaard binnen de nog herkenbare, door knotwilgen en populieren 
afgezoomde bui tenomwalling, een perceel met waterpoelen en twee dreven, 
gelegen te Deinze (Astene) , Parijsestraat 31,· 
Het I'Goed te ParijslI is als site met walgracht een mooi voorbeeld van een 
laatmiddeleeuwse ontginningshoeve waarvan de oudst gekende archivalia 
teruggaan tot de 14de eeuwen die vermoedelijk ontstaan is tijdens de 
grote ontginningsbeweging van de llde 13de eeuw. Ook de omringende 
blokpercelering en het samengestelde grachtensysteem wij zen op een 
laatmiddeleeuws bewoningspatroon. 
Architectuurhistorisch is de hoeve zeer illustratief voor het in de Vlaamse 
Zandstreek overwegende hoevetype met losstaande bestanddelen geschikt op 
een open erf en omgeven door een rechthoekige omgrachting. De aanwezigheid 
van een representatief gebouwenbestand dat in kern vermoedelijk nog 
teruggaat tot de 17de eeuw, en de bijhorende erfgoedcomponenten als 
grachten, dreven, waterpoelen, hoogstamboomgaard, geven het complex een 
ui tzonderlij ke ensemblewaarde binnen een waardevolle cul tuurlandschappe
lijke context. 
Het boerenhuis is een typisch langgestrekt gebouw dat zijn bouwhistoriek 
nog duidelijk laat aflezen onder meer in de zijpuntgevel met verschillende 
vlechtingen en de verschillende venstervormen uit de l-Sde en 19de eeuw. Het 
korfboogdeurtje met nog authentiek schrijnwerk, op kenmerkende wijze gevat 
in een uitspringende omlij sting met bekronende geprofileerde lij st en de 
getraliede houten ramen met luiken, wijzen op een ISde-eeuwse bouwfase. De 
indeling binnenshuis is traditioneel met typische centrale woonkamerkeuken, 
links en rechts geflankeerd door verschillende kamers, en twee opkamers 
boven de gewelfde kelders aan de achterzijde en bewaart een aantal 
authentieke elementen zoals de Vlaamse haard, de balkenstructuur en het 
19de- eeuwse schotelhuis. 
De imposante witgekalkte en bakstenen bedrijfsgebouwen met hun constructief 
merkwaardige kenmerken vormen ook historisch en functioneel een eenheid met 
het boerenerf. De schuur is een typologisch interessant voorbeeld van een 
dwarsschuur met een Vr1] goed bewaard schaargebint op houten 
standvinken. De 19de -eeuwse stallen zijn een zeer representatief voorbeeld 
van authentieke en intact bewaarde koeienstallen met hun behouden 
hardstenen tussenschotten, voederbakken, troggewelfde plafonds en bakstenen 
vloeren. 
Voor de historische geografie van de streek is het Goed te Parijs 
belangrijk als een van de uitzonderlijk gaaf bewaarde en goed 
gedocumenteerde historische pachthoeven, opgericht door particulieren met 
stedelijk kapitaal. Deze solitaire hoeven speelden namelijk een belangrijke 
rol bij de grote Vlaamse ontginningsbeweging in de middeleeuwen en liggen 
aan de basis van het gesloten landschap in Zandig Vlaanderen. Als 
geïsoleerde hoeve is het "Goed te parij s" een zeer representatieve 
materiële getuige van deze sociaaleconomische context, waarbinnen het 
omringende landschap ontstond. 

2 



Art . 3 . Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel, 
05 APR. 2007 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

Dirk VAN MECHELEN 

3 


